
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2022 № 178

с. Мошенское

О внесении изменений в постановление Администрации
Мошенского муниципального района от 30.11.2020 № 720

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
постановлением Администрации  Мошенского  муниципального  района  от
11.11.2015 № 527 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Мошенского сельского поселения, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности»  Администрация Мо-
шенского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского му-
ниципального района от 30.11.2020 № 720 «Об утверждении муниципальной
программы  Мошенского  сельского  поселения  «Развитие  добровольных
народных формирований на территории Мошенского сельского поселения на
2021-2023 годы» (далее муниципальная программа):

1.1.  В  заголовке  и  пункте  1  постановления  заменить  цифры
«2021-2023» на «2021-2024»; 

1.2. Изложить муниципальную программу в новой прилагаемой редак-
ции.

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник»

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                        Т.В. Павлова

Приложение
ев



2

к постановлению Администрации
муниципального района

от 23.03.2022 №178
«Утверждена

постановлением Администрации
муниципального района

от 30.11.2020 № 720

Паспорт
муниципальной программы Мошенского сельского поселения

«Развитие добровольных народных формирований на территории
Мошенского сельского поселения на 2021 -2024 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация муниципального района (организационный отдел).
2. Соисполнители муниципальной программы: 
отделение полиции по Мошенскому району Межмуниципального отде-

ла  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  «Боровичский»,
добровольная  народная  дружина  Мошенского  сельского  поселения  (далее
ДНД) (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют. 
4. Цели, задачи и целевые показатели:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

Значения целевого пока-
зателя по годам

2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6
1. Цель 1.  Развитие системы добровольных народных дружин

1.1. Задача 1.  Предупреждение нарушений общественного порядка, про-
филактика правонарушений в общественных местах, защита личности,
общества и государства от противоправных посягательств, на основе
принципов  добровольности,  законности,  гуманности,  соблюдения  и
защиты прав и свобод человека и гражданина.

1.1.1. Показатель 1. Уровень пропаганды правовых
знаний (%)

100 100 100 100

1.1.2 Показатель 2. Доля привлечения в ряды со-
трудников ДНД (%)

20 20 20 20

1.1.3. Показатель 3. Доля профилактической рабо-
ты с лицами, склонными к совершению пра-
вонарушений несовершеннолетних (%)

100 100 100 100

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2024 годы. 
6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной  про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Год Источник финансирования
област- феде- местны бюджеты государ- другие всего



3

ной
бюджет

ральны
й

бюджет

е
бюдже-

ты

ственных внебюд-
жетных фондов Рос-
сийской Федерации

внебюд-
жетные

 источники
1 2 3 4 5 6 7

2021 - - 32,8 - - 32,8
2022 - - 32,8 - - 32,8
2023 - - 32,8 - - 32,8
2024 - - 32,8 - - 32,8

ВСЕГО - - 131,2 - - 131,2
7.  Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы: 
широкое привлечение населения и общественности к участию в работе

добровольных народных дружин;
оздоровление оперативной обстановки в поселении;
сокращение  числа  совершаемых преступлений и  правонарушений на

территории поселения;
улучшение качества проводимой профилактической работы;
высокая  духовность,  гражданская  позиция,  патриотическое  сознание

граждан муниципального образования,  которые будут  в огромной степени
способствовать успешному решению задач по охране общественного поряд-
ка,  профилактике,  предупреждению и пресечению правонарушений и пре-
ступлений.

I.  Характеристика  текущего  состояния  соответствующей  сферы
социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и
цели развития государственной политики в указанной сфере  деятельно-
сти 

События  последнего  времени  свидетельствуют,  что  экономическая
дезинтеграция,  социальная  дифференциация  общества,  девальвация  духов-
ных  ценностей  оказывают  негативное  влияние  на  общественное  сознание
большинства социальных и возрастных групп населения страны, что способ-
ствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений.

Переход  к  рыночной  экономике  и  новым  социально-экономическим
условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики правонару-
шений, куда были вовлечены все государственные органы и общественные
организации, а также гражданское население.

В условиях больших экономических и социальных преобразований в
нашей стране все более важное значение приобретает задача формирования
сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина  пе-
ред  обществом, обеспечения дисциплины и организованности, всемирного
укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами и обще-
ственными организациями важная роль принадлежит добровольным народ-
ным дружинам. Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с пра-
вонарушениями,  любыми  отклонениями  от  норм  нравственности  является
широкое и активное участие в ней общественности.

Созданные народные дружины могут активно участвовать в работе по



4

укреплению общественного порядка, вести борьбу с нарушениями правил и
другими антиобщественными проявлениями.

Общественные  органы  содействия  охране  общественного  порядка  -
добровольная народная дружина, создается муниципальным образованием по
производственному,  территориальному либо производственно -  территори-
альному принципу.

Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от активи-
зации  деятельности  общественных  формирований,  трудовых  коллективов,
отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными органами по
обеспечению охраны общественного порядка.

Муниципальная  программа призвана  регулировать  общественные от-
ношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в
обеспечении охраны общественного порядка путем создания добровольных
народных дружин на территории.

Добровольные  народные  дружины  являются  формой  добровольного
участия населения в осуществлении местного самоуправления по вопросам,
связанным с охраной общественного порядка на территории городского по-
селения.

Добровольные народные дружины создаются гражданами, проживаю-
щими на территории сельского поселения, при содействии органов местного
самоуправления.

Добровольные народные дружины действуют на основании Устава о
добровольных народных дружинах на территории муниципального образо-
вания. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осу-
ществляется  за  счет бюджетных ассигнований бюджета Мошенского сель-
ского поселения.

II.  Перечень  и  анализ  социальных,  финансово-экономических  и
прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации программы могут возникнуть социальные риски, это
уменьшение членов добровольных народных дружин и финансовые риски,
финансирование программы не в полном объеме в связи с неисполнением
доходной части бюджета сельского поселения.

III.  Механизм управления реализацией муниципальной програм-
мы

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет
отдел экономики прогнозирования и предпринимательства  Администрации
Мошенского муниципального района. Результаты мониторинга и оценки эф-
фективности муниципальной программы ежегодно до 15 апреля года, следу-
ющего за отчетным, докладываются заместителю Главы администрации Мо-
шенского муниципального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-
она представляет в отдел экономики прогнозирования и предприниматель-



5

ства Администрации Мошенского муниципального района информацию, не-
обходимую для  проведения  мониторинга  реализации муниципальных про-
грамм в  части финансового  обеспечения  муниципальных программ,  в  том
числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципаль-
ных программ.

Ответственный исполнитель муниципальной  программы до 20 июля
текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полуго-
довой и годовые отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обес-
печивает их согласование с комитетом финансов, заместителем Главы адми-
нистрации Мошенского муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной  про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

___________________



6

IV. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реали-
зации

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показа-

теля из паспорта
муниципальной

программы)

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования
по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача.  Предупреждение нарушений общественного порядка, профилактика правонарушений в общественных местах,

защита личности, общества и государства от противоправных посягательств, на основе принципов добровольности, за-
конности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина

1.1. Обеспечение  добровольных  народных
дружин и их штабов помещением, свя-
зью,  необходимой  документацией,  а
также  выделение  при  необходимости
транспортных  средств  на  период  де-
журств (бензин)

Администра-
ция Мошен-

ского муници-
пального райо-

на

2021-
2024
годы

1.1.1,1.1.2,
1.1.3

бюджет
Мошен-

ского
сельского
поселе-

ния

1,0 1,0 1,0 1,0

1.2. Материальное поощрение членов ДНД Администра-
ция Мошен-

ского муници-
пального райо-

на

2021-
2024
годы

бюджет
Мошен-

ского
сельского
поселе-

ния

31,8 31,8 31,8 31,8


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



